institucional, tendo alcançado a meta de 150 servidores treinados na sede e 250 nas Administrações 
Executivas Regionais - AER’s.  

A força de trabalho contou com a participação de 7 servidores efetivos, 3 

terceirizados e 4 estagiários, sendo utilizados um total de R$ 749.586,00 (setecentos e quarenta e nove 
mil, quinhentos e oitenta e seis reais) com a capacitação de 607 servidores da Funai, sendo 133 na sede 
e 474 nas AER’S. 

Os eventos de capacitação realizados em 2008 atenderam as demandas referentes ao 

Planejamento, Orçamento e Finanças, Logística, Ambiental, Indigenista e Recursos Humanos. 

A despesa com diárias e passagens, no deslocamento de servidores para eventos de 

capacitação foi de R$ 496.046,77 (quatrocentos e noventa e seis mil quarenta e seis reais e setenta e 
sete centavos). 

A Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento procede à avaliação de impacto 

ao término de cada ação de treinamento, não havendo, ainda, um instrumento para avaliação de reação 
que possibilite a aferição dos resultados, nos postos de trabalho, dos treinamentos promovidos.

[...]

Conforme entendimentos mantidos com a casa civil 
da presidência da república o banco do Brasil financiaria parte do programa. Assim, para viabilizar 
esse financiamento o Museu do Índio solicitou abertura de crédito na fonte 195 de recursos extra-
orçamentários, no valor de r $1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais). 

O Banco do Brasil decidiu repassar esses recursos para a fundação banco do Brasil, 

ficando o crédito solicitado pela Funai em aberto. Somente em dezembro de 2008 a fundação 
disponibilizou ao Museu do Índio tais recursos.  Esse contexto obrigou o museu do índio a iniciar o

[...]

As áreas técnicas envolvidas nas respectivas atividades, a saber: serviço de arquivo, 
atividades culturais, biblioteca, estudos e pesquisas, museologia e registro audiovisual. 

- RESULTADO DO INDICADOR DO EXERCÍCIO 

O público atendido pelo museu foi de 91.688 (noventa e um mil seiscentos e oitenta 
e oito). 

2.3.2.5.4. EVOLUÇÃO DE GASTOS GERAIS 

Além dos indicadores de desempenho, devem ser evidenciadas pela UJ, de acordo 
com a tabela abaixo, os principais gastos ocorridos, ao longo dos últimos 3 anos (despesas pagas), 
podendo ser adicionados comentários que expliquem o comportamento dos gastos gerais da Unidade

[...]

META PREVISÃO EXECUÇÃO EXECUÇÃO/PREVISÃO %  

Financeira R$ 21.363.779,00 R$ 20.889.943,00 97,78 

2.3.2.8.2. COMENTÁRIOS SOBRE A AÇÃO 

No exercício de 2008, foi repassado para o fundo do Plano de Seguridade Social e 
para Previdência Social, no valor total de R$ 20.889.943,00 (vinte milhões oitocentos e oitenta e nove 
mil novecentos e quarenta e três reais). 

2.3.2.9. AÇÃO 2004 – ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA AOS SERVIDORES, 
EMPREGADOS E SEUS DEPENDENTES 

Tipo Orçamentária. 

Finalidade Proporcionar aos servidores, empregados, seus dependentes e 
pensionistas, condições para manutenção da saúde física e mental.

[...]

informativo Funai, a agilidade nas respostas aos questionamentos da mídia e a atualização semanal das 
notícias do site e ainda a divulgação das ações da Funai disparada no  mailling do MJ.  

Quanto à execução financeira destacamos o repasse da importância de R$ 
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) ao Museu do Índio para confecção de materiais gráficos e 
impressos em geral para toda a Funai.  

A previsão da meta física informada no COPA – Cadastro Orçamentário de Projetos 
e Atividades não foi de 240, como está inserida no SIGPLAN (informação inserida pela coordenadora